



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 日本電設工業株式会社  
 コード番号 1950 URL <https://www.densetsuko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠巳  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 島村 幸典  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月4日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3822-8811

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	97,163	5.8	5,821	16.3	6,690	13.9	4,137	21.3
2020年3月期第3四半期	91,865	11.5	5,006	32.0	5,873	29.4	3,411	47.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,658百万円 (14.7%) 2020年3月期第3四半期 4,061百万円 (137.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	67.30	
2020年3月期第3四半期	55.49	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	234,249	176,050	69.8
2020年3月期	258,762	173,758	62.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 163,402百万円 2020年3月期 161,386百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				37.00	37.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	178,700	9.9	13,650	17.2	14,630	17.3	9,370	16.9	152.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	61,537,219 株	2020年3月期	61,537,219 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	65,079 株	2020年3月期	64,919 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	61,472,201 株	2020年3月期3Q	61,472,527 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
(1) 部門別受注・売上高（連結） .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の国内経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による社会経済活動の停滞により依然として先行きの見通せない厳しい状況であり、感染拡大による経済の下振れリスクの高まりに十分注意する必要があります。また金融資本市場の変動等の影響に注視が必要な状況でありました。当建設業界における受注環境は公共投資は堅調に推移したものの、民間設備投資は減少傾向にあり厳しい状況が続きました。

このような状況の中で、当社グループは営業体制の強化を図りグループを挙げて新規工事の受注確保に努めたものの、新型コロナウイルス感染症の影響による顧客の設備投資計画の見直しや発注時期の延期等により、当第3四半期連結累計期間の連結受注高は1,184億円（前年同四半期比94%）となりました。一方で、前連結会計年度からの連結繰越高1,757億円を背景に施工が順調に推移したことから連結売上高は971億円（前年同四半期比106%）となり、当第3四半期連結累計期間の連結繰越高は1,983億円（前年同四半期比96%）となりました。

利益については、連結営業利益は58億21百万円（前年同四半期比116%）、連結経常利益は66億90百万円（前年同四半期比114%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は41億37百万円（前年同四半期比121%）となりました。

なお、当社グループの業績の特性として、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通して恒常的に発生するものの、売上高は第4四半期に集中する季節的要因があります。

### (2) 連結財政状態に関する説明

#### 資産

当第3四半期連結会計期間における資産の残高は、2,342億49百万円（前連結会計年度末は2,587億62百万円）となり、245億13百万円減少しました。減少した主な要因は、施工が順調に推移したことに伴い未成工事支出金等が増加したものの、債権の回収に伴い前連結会計年度末に計上した受取手形・完成工事未収入金等が減少したこととであります。

#### 負債

当第3四半期連結会計期間における負債の残高は、581億98百万円（前連結会計年度末は850億3百万円）となり、268億5百万円減少しました。減少した主な要因は、債務の支払いに伴い前連結会計年度末に計上した支払手形・工事未払金等が減少したこととであります。

#### 純資産

当第3四半期連結会計期間における純資産の残高は、1,760億50百万円（前連結会計年度末は1,737億58百万円）となり、22億92百万円増加しました。増加した主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことに伴い利益剰余金が増加したこととであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年9月14日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	7,428	8,091
受取手形・完成工事未収入金等	94,377	35,097
電子記録債権	1,567	1,880
有価証券	27,901	27,599
未成工事支出金等	35,981	64,382
その他	2,956	4,807
流動資産合計	170,212	141,860
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	20,987	20,360
土地	16,362	17,489
その他(純額)	6,865	8,480
有形固定資産合計	44,215	46,330
無形固定資産		
	2,670	2,493
投資その他の資産		
投資有価証券	36,176	38,761
繰延税金資産	3,018	2,229
その他	2,473	2,578
貸倒引当金	△5	△4
投資その他の資産合計	41,663	43,564
固定資産合計	88,549	92,388
資産合計	258,762	234,249
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,131	19,882
電子記録債務	12,068	10,426
短期借入金	100	100
未払法人税等	5,976	296
未成工事受入金	3,628	7,603
完成工事補償引当金	282	266
工事損失引当金	836	1,073
賞与引当金	6,676	1,846
役員賞与引当金	100	15
その他	5,527	3,338
流動負債合計	73,329	44,849
固定負債		
役員退職慰労引当金	88	94
退職給付に係る負債	9,908	10,504
その他	1,676	2,749
固定負債合計	11,673	13,348
負債合計	85,003	58,198

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,494	8,494
資本剰余金	7,792	7,792
利益剰余金	135,192	137,053
自己株式	△25	△25
株主資本合計	151,453	153,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,260	10,355
退職給付に係る調整累計額	△327	△267
その他の包括利益累計額合計	9,933	10,088
非支配株主持分	12,372	12,648
純資産合計	173,758	176,050
負債純資産合計	258,762	234,249

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
完成工事高	91,865	97,163
完成工事原価	77,186	81,547
完成工事総利益	14,679	15,615
販売費及び一般管理費	9,673	9,794
営業利益	5,006	5,821
営業外収益		
受取利息	20	33
受取配当金	701	695
その他	197	181
営業外収益合計	919	910
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	47	39
その他	4	2
営業外費用合計	51	41
経常利益	5,873	6,690
特別利益		
固定資産売却益	4	68
投資有価証券売却益	165	-
特別利益合計	169	68
特別損失		
固定資産除売却損	98	75
特別損失合計	98	75
税金等調整前四半期純利益	5,945	6,683
法人税等	2,023	2,151
四半期純利益	3,922	4,531
非支配株主に帰属する四半期純利益	510	394
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,411	4,137



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	3,922	4,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	121	78
退職給付に係る調整額	27	60
持分法適用会社に対する持分相当額	△9	△12
その他の包括利益合計	139	126
四半期包括利益	4,061	4,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,569	4,292
非支配株主に係る四半期包括利益	492	365

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 部門別受注・売上高 (連結)

## ①受注高

(単位 百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	67,755	68,371	616	0.9
一般電気工事	32,067	32,162	95	0.3
情報通信工事	24,900	16,674	△8,225	△33.0
そ の 他	1,157	1,273	116	10.0
合 計	125,881	118,483	△7,398	△5.9

## ②売上高

(単位 百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	52,566	54,793	2,226	4.2
一般電気工事	24,482	26,836	2,353	9.6
情報通信工事	12,458	13,329	871	7.0
そ の 他	2,358	2,203	△154	△6.5
合 計	91,865	97,163	5,297	5.8

(注) 1. 「②売上高」の「その他」は、不動産業及びビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を表示しており、「①受注高」の「その他」には、不動産の賃貸・管理等は含まれておりません。

2. 記載金額は消費税等抜きで表示しております。